<sup>1</sup> Er. et Lov., *ut intelligatur.*

<sup>2</sup> Lov. et nonnulli MSS., *ut a nobis.* Duo codices, *ut nobis.*

<sup>3</sup> Apud Lov., *Novum Testamentum.*

<sup>4</sup> Editi et quidam MSS., *quia.*

*Dominus peccatum, neque est in ore ejus dulcis* (*Rom. IV, 8; Psal. XXXI, 9*). Hæc est humilium sanctorum confessio, non se jactantium esse quod non sunt. Et paulo post: *Non enim nosmetipos, inquit, prædicamus, sed Jesum Christum Dominum<sup>1</sup>, nos autem servos vestros per Jesum: quia Deus qui dixit de tenebris lumen clarescere, claruit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ gloriae ejus in faciem Christi Jesu.* Hæc est scientia gloriae ejus, qua scimus ipsum esse lumen, quo tenebræ nostræ illuminantur. Et id ipsum attende quemadmodum inculcat: *Habemus autem thesaurum istum in vasibus fictilibus, ut eminentia virtutis sit Dei, et non ex nobis.* Et paulo post cum eamdem gratiam uberioris in Domino Jesu Christo commendans, usque ad illud veniret indumentum justitiae fideli, quo induiti non nudi inveniamur, et propter hoc ingemiscimus mortalitate<sup>2</sup> prægravati, habitaculum nostrum quod de cœlo est superindui cupientes, ut absorbeatur mortale a vita, vide quid adjungat: *Qui autem operatus est nos, inquit, in hoc ipsum Deus qui dedit nobis pignus spiritus.* Et post pauca intulit: *Ut nos simus justitia Dei in ipso* (*II Cor. III-V*). Hæc est illa justitia Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos ab eo facti<sup>3</sup>.

CAPUT XIX. — 32. *Fides christiana de adjutorio gratiæ. Prophetia Jeremias de Novo Testamento. Lex. Gratia.* Nemo ergo Christianorum aberret ab hac fide, quæ sola christiana est; neque quisquam, cum verecundatus fuerit dicere, per nos ipsos fieri nos justos, non hoc in nobis operante gratia Dei, quia videt hoc a fidibus et piis ferri non posse<sup>4</sup>, cum dicitur, ad hoc se convertat ut dicat, ideo sine operatione gratiæ Dei nos justos esse non posse, quia legem dedit, quia doctrinam instituit, quia bona præcepta mandavit. Illa enim sine adjuvante spiritu procul dubio est littera occidens: cum vero adest vivificans spiritus, hoc ipsum intus conscriptum facit diligi, quod foris scriptum lex faciebat timeri.

33. Inspice hoc<sup>5</sup> paululum et in eo testimonio quod per prophetam de hac re præclarissimum edictum est<sup>6</sup>: *Ecce dies veniunt<sup>7</sup>, dicit Dominus, et consummabo super donum Israel et super domum Juda Testamentum Novum, non secundum Testamentum quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos<sup>8</sup> de terra Ægypti: quia ipsi non perseveraverunt in Testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. Quia hoc Testamentum est quod ordinabo domui Israel: Post illos dies, dicit Dominus, dabo leges meas in cor illorum, et in mente eorum scribam eas: et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum.* Et non

<sup>1</sup> Hic in editis additur, *nostrum.* Abest a manuscriptis et a græco.

<sup>2</sup> Omnes prope MSS., *mortaliter.*

<sup>3</sup> Hic in recentioribus quibusdam editionibus additum, *justi facti.*

<sup>4</sup> Ita in omnibus MSS. At in editis, *credi non posse.*

<sup>5</sup> Editi, *Inspice in hoc.* Abest, *in,* a MSS.

<sup>6</sup> Apud Lov., *præclarissime dictum est.*

<sup>7</sup> Editi, *venient.* At MSS., *veniunt.*

<sup>8</sup> Hic editio Am. et duo tantum e Vaticanis MSS., *ut efficerem eos.* Sed infra quoties istud testimonium repetitur, cum illis constanter in eo verbo convenienter cæteri MSS. Vaticanani et Gallicani.

*docebit unusquisque civem suum et unusquisque fratrem suum, dicens, Cognosce Dominum : quia omnes cognoscunt me, a minore usque ad maiorem eorum ; quia propitius ero iniquitati eorum, et peccata eorum non memorabor ultra ( Jerem. xxxi, 31-34 ). Quid ad haec dicimus ? Nempe in veteribus Libris aut nusquam aut difficile præter hunc propheticum locum legitur facta commemoratione Testamenti Novi, ut omnino ipso nomine appellaretur : nam multis locis hoc significatur et prænuntiatur futurum, sed non ita ut etiam nomen legatur expressum. Considera igitur diligenter, quam differentiam inter duo Testamenta, id est, Vetus et Novum, Deus esse testatus sit.*

**34.** Cum dixisset, *Non secundum Testamentum quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti*; vide quid ad junxit : *Quia ipsi non perseveraverunt in Testamento meo.* Vitio eorum deputat, quod in Testamento Dei non permanerunt; ne lex, quam tunc acceperunt, culpanda videatur. Ipsa est enim, quam non venit Christus solvere, sed implere (Matth. v, 17). Non tamen per eamdem legem justificatis impiis, sed per gratiam : hoc quippe agit vivificans spiritus, sine quo littera occidit. Si enim data esset lex quæ posset vivificare, omnino ex lege esset justitia : sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus. Ex hac promissione, hoc est, ex Dei beneficio ipsa lex impletur, sine qua promissione prævaricatores facit; vel usque ad effectum mali operis, si etiam repugna timoris concupiscentiae flamma transcenderit, vel certe in sola voluntate, si timor poenæ suavitatem libidinis vicerit. Quod enim ait, *Conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus*; ipsius conclusionis utilitas dicta est. Nam *Conclusit* ad quos usus, nisi quemadmodum alibi (a) dicit, *Priusquam autem veniret fides, sub lege custodebamur, conclusi in eam fidem quæ postea revelata est ( Galat. iii, 21-23 )?* Lex ergo data est, ut gratia quereretur : gratia data est, ut lex impleretur. Neque enim suo vitio non impletatur lex, sed vitio prudentiae carnis : quod vitium per legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit. *Quod enim impossibile erat legis<sup>1</sup>, in quo infirmabatur per carnem, misit Deus Filium suum in similitudine carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justitia legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum ( Rom. viii, 3, 4 ).* Unde et in isto prophetico testimonio, *Consummabo, inquit, super domum Israel et super domum Iuda Testamentum Novum* : quid est, *Consummabo, nisi, Implebo ? non secundum Testamentum quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti.*

**CAPUT XX.** — 35. *Lex vetus. Lex nova.* Ergo illud Vetus erat, quia hoc novum est. Unde igitur illud vetus, hoc novum, cum lex eadem impletatur per Testamentum Novum, quæ dixit in Vetere, *Non con-*

<sup>1</sup> Lov., *legi*. Editi vero alii et MSS., *legis*; juxta græcum.  
(a) Forte, et ibi.

*cupisces ( Exod. xx, 17 )? Quia ipsi, inquit, non perseveraverunt in Testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus.* Ergo propter veteris hominis noxam, quæ per litteram jubentem et minantem minime sanabatur, dicitur illud Testamentum vetus ; hoc autem novum, propter novitatem spiritus, quæ hominem novum sanat a vitio vetustatis. Denique attende quod sequitur, et vide quanta luce fiat perspicuum, quod sibi fidentes nolunt homines intueri : *Quia hoc testamentum est, inquit, quod ordinabo domui Israel : Post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in cor illorum, et in mente eorum scribam eas.* Ecce est unde Apostolus ait, quod supra commemoravimus, *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis*; quia non atra mento, sed spiritu Dei vivi. Nec ob aliud arbitror in eo loco Apostolum voluisse commemorare Testamentum Novum (ibi quippe ait, *Qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non litteræ, sed spiritus [ II Cor. iii, 3, 6 ]*), nisi quia istam intuebatur prophetiam, cum diceret, *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus : quoniam hic dictum est, In cordibus eorum scribam eas*, ubi nominatim promissum est Testamentum Novum.

**CAPUT XXI.** — 36. *Lex scripta in cordibus.* Quid sunt ergo leges Dei ab ipso Deo scriptæ in cordibus, nisi ipsa præsentia Spiritus sancti, qui est digitus Dei, quo præsente diffunditur charitas in cordibus nostris, quæ plenitudo legis est, et præcepti finis ? Nam quia Veteris Testamenti promissa terrena sunt licet (exceptis sacramentis, quæ umbra erant futurorum, sicut est circumcisio, et sabbatum, et aliæ dierum observationes, et quarumdam escarum ceremoniæ (a), et multiplex sacrificiorum sacrorumque ritus, quæ vetustati carnis legis<sup>1</sup> jugoque servili congruebant,) talia contineat<sup>2</sup> præcepta justitiae, quæ nunc quoque observare præcipimur, quæ maxime duabus illis tabulis sine figura adumbratæ significationis expressa sunt, sicuti est, *Non adulterabis, Non homicidium facies, Non concupisces, et si quod aliud est mandatum quod in hoc sermone recapitulatur, Diliges proximum tuum sicut te ipsum ( Exod. xx, 14-17 )* : tamen quia in eo, sicut dixi, promissa terrena et temporalia recitantur, quæ bona sunt hujus corruptibilis carnis, quamvis eis sempiterna atque cœlestia ad Novum scilicet Testamentum pertinentia figurentur<sup>3</sup>; nunc ipsius bonum cordis promittitur, mentis bonum, spiritus bonum, hoc est, intelligibile bonum, cum dicitur, *Dabo leges meas in mente eorum, et in cordibus eorum scribam eas.* Unde significavit eos non forinsecus terrentem legem formidaturos, sed intrinsecus habitantem ipsam legis justitiam dilecturos.

**CAPUT XXII.** — 37. *Merces aeterna.* Deinde addit et mercedem : *Et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum.* Hoc est illud quod Deo<sup>4</sup> ait ille,

<sup>1</sup> Am. Er. et plerique MSS., *carnali lege*.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, *contineant*.

<sup>3</sup> In editis, loco, *figurentur*, erat, *figurarentur*.

<sup>4</sup> Editi, *de Deo*. Abest, *de*, a MSS.

(a) Vide lib. 2 Retract., cap. 37.

*Mihi autem adhaerere Deo bonum est (Psal. lxxii, 28). Ero, inquit, illis in Deum, et ipsi erunt mihi populus. Quid hoc bono melius, quid hac felicitate felicius, vivere Deo, vivere de Deo<sup>1</sup>, apud quem est fons vitae, et in cuius lumine videbimus lumen (Psal. xxxv, 10)? De hac vita dicit ipse Dominus, *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te unum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3)*: id est, te et quem misisti Iesum Christum unum verum Deum<sup>2</sup>. Hoc enim et ipse promittit dilectoribus suis, dicens, *Qui diligit me, mandata mea custodit: et qui diligit me, diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et ostendam me ipsum illi (Id. xiv, 21)*: utique in forma Dei in qua æqualis est Patri; non in forma servi, in qua se et impiis ostendet<sup>3</sup>. Tunc enim siet quod scriptum est, *Tollatur impius, ut non videat gloriam Domini (Isai. xxvi, 10)*. Quando ibunt sinistri in ignem æternum, justi autem in vitam æternam (Matth. xxv, 46). Quæ vita æterna, sicut commemoravi, definita est ea esse, ut cognoscant unum verum Deum. Hinc dicit et Joannes: *Dilectissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quia cum appauerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. iii, 2)*. Hæc similitudo nunc incipit resorari, quamdiu homo interius renovatur<sup>4</sup> de die in diem (II Cor. iv, 16) secundum imaginem ejus qui creavit eum (Coloss. iii, 10).*

**CAPUT XXIII.** — 38. *Reformatio quæ nunc agitur, collata cum perfectione futuræ vitae. Sed ad illius eminentiæ perfectionem quæ tunc futura est, quid hoc, aut quantum est? Siquidem Apostolus ad illa ineffabilia qualemcumque adhibens de notis rebus exemplum, parvulam ætatem virili comparavit ætati. Cum essem, inquit, parvulus, quasi parvulus loquebür, quasi parvulus sapiebam, quasi parvulus cogitabam: cum autem factus sum vir, deposui ea quæ parvuli erant. Cur autem hoc dixerit, consequenter ostendens, Videmus, inquit, nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem: nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum (I Cor. XIII, 11, 12)*.

**CAPUT XXIV.** — 39. *Æterna merces Novi Testamenti propria prædicta per prophetam. Quomodo omnium erit illa merces. Apostolus vehemens defensor gratiæ. Lex scripta in cordibus et merces æternæ contemplationis pertinet ad Testamentum Novum. Minores et maiores in beatis quinam. Proinde etiam per hunc prophetam, cuius testimonium pertractamus, hoc additur: ut in eo merces, in eo finis, in eo perfectio felicitatis, in eo beatæ æternæque vitae summa consistat. Cum enim dixisset, *Et ero illis in Deum, et ipsi erunt mihi populus*; continuo addidit, *Et non docebit unusquisque civem suum et unusquisque fratrem suum, dicens, Cognosce Dominum: quia omnes**

<sup>1</sup> In editis Er. et Lov. deerat, vivere de Deo. Apud Am. repetebatur, vivere Deo; prætermisso, de.

<sup>2</sup> Sola editio Lov., id est, te et quem misisti Iesum Christum cognoscant unum verum Deum.

<sup>3</sup> Am. Er. et plerique MSS., ostendebat.

<sup>4</sup> Lov., homo interior renovatur. Ubi cæteri editi cum MSS., homo interius renovatur.

*cognoscent me, a minore usque ad majorem eorum. Nunc certe jam tempus est Testimenti Novi, cuius per Prophetam facta est promissio per hæc verba; quæ ex illa prophetia commemoravimus: cur ergo adhuc dicit unusquisque civi suo et fratri suo, *Cognosce Dominum?* An forte non dicitur, cum Evangelium prædicetur, et ejus ipsa sit prædicatio, ut hoc ubique dicatur? Nam unde se Apostolus Gentium dicit esse doctorem (I Tim. ii, 7), nisi quia hoc sit quod ipse ait, *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? aut quomodo credent quem non audierunt? quomodo autem audient sine prædicante (Rom. x, 14)*? Cum ergo nunc ista prædicatio usquequaque crebrescat, quomodo tempus est Testimenti Novi, de quo Propheta dixit, *Et non docebit unusquisque civem suum et unusquisque fratrem suum, dicens, Cognosce Dominum: quia omnes cognoscent me, a minore usque ad majorem eorum;* nisi quia ejusdem Testimenti Novi æternam mercedem, id est, ipsius Dei beatissimam contemplationem promittendo conjunxit?*

**40.** Quid ergo est, *omnes a minore usque ad majorem eorum;* nisi, omnes pertinentes spiritualiter ad domum Israel, et ad domum Juda, hoc est, ad filios Isaac, ad semen Abrahæ? Ilsa est enim promissio, qua ei dictum est, *In Isaac vocabitur tibi semen. Non enim qui filii carnis, hi filii Dei; sed filii promissionis deputantur in semen*<sup>1</sup>. *Promissionis autem verbum hoc est: Ad hoc tempus veniam, et erit Saræ filius. Non solum autem, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri. De nondum enim natis, neque qui aliquid operati fuerant<sup>2</sup> boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia major serviet minori (Id. ix, 7-15)*. Hæc est domus Israel, vel domus Juda propter Christum, qui venit ex tribu Juda. Domus filiorum promissionis hæc est, non operum propriorum<sup>3</sup>, sed beneficii Dei. Hoc enim Deus promittit, quod ipse facit: non enim ipse promittit et aliud facit, quod jam non est promittere, sed prædicere. Ideo non ex operibus, sed ex vocante: ne ipsorum sit, non Dei; ne merces non imputetur secundum gratiam, sed secundum debitum (Id. iv, 4), atque ita gratia jam non sit gratia, cuius vehemens defensor est atque assertor minimus Apostolorum, qui plus omnibus illis laboravit, non ipse autem, sed gratia Dei cum illo (I Cor. xv, 9, 10). *Omnes enim, inquit, agnoscent me: Omnes, domus Israel et domus Juda. Neque enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israel: sed omnes quibus dicitur in Psalmo pro susceptione matutina, hoc est, pro luce nova, Testamenti scilicet Novi, Universum semen Jacob, magnificate eum; timeat eum omne semen Israel (Psal. xxi, 1, 24)*. Universum omnino semen, prorsus omne semen promissorum atque vocatorum, sed eorum qui secundum propositum vocati sunt. *Quos enim prædestinavit, illos et vocavit, quos autem vocavit, illos et justificavit; quos autem justificavit,*

<sup>1</sup> Sic manuscripti, juxta græcum, eis sperma. At editi, in semine.

<sup>2</sup> In MSS., sint. Am. et Er., fuerint.

<sup>3</sup> Sex MSS., hoc est non operum proprietorum.

*illos et glorificavit (Rom. viii, 28, 30). Ideo<sup>1</sup> ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non ei tantum quod ex lege est, id est, quod ex Vetro Testamento venit ad Novum; sed et ei quod ex fide est, non sibi praemissa lege<sup>2</sup>. Ex fide autem Abraham, id est, imitatores fidei Abraham: qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est, Quia patrem multarum gentium posui te (Id. iv, 16, 17).* Omnes ergo hi praedestinati, vocati, justificati, glorificati cognoscent Deum gratia Testamenti Novi, a minore usque ad maiorem eorum.

41. Sicut ergo lex factorum scripta in tabulis lapideis, mercesque ejus terra illa promissionis, quam carnalis domus Israel cum ex Aegypto liberata esset, accepit, pertinet ad Testamentum Vetus: ita lex fidei scripta in cordibus, mercesque ejus species contemplationis, quam spiritualis domus Israel ab hoc mundo liberata percipiet, pertinet ad Testamentum Novum. Tunc fiet quod dicit Apostolus, *Sive prophetiae evanescunt, sive linguae cessabunt, sive scientia evanescatur; illa scilicet parvolorum scientia in qua hic vivitur, quae ex parte est per speculum in ænigmate: propter hanc enim necessaria est prophetia, cum adhuc præteritis futura succedunt; propter hanc linguae, id est, multiplicitas significationum, cum ex alio atque alio aliud atque aliud admonetur, qui nondum æternam lucem perspicue veritatis mente purgatissima contemplatur. Cum autem venerit quod perfectum est, et totum hoc quod ex parte est fuerit evacuatum (I Cor. XIII, 8, 9); tunc quod<sup>3</sup> assumpta carne carni apparuit, ostendet se ipsum dilectoribus suis: tunc erit vita æterna, ut cognoscamus unum verum Deum (Joan. XVII, 3); tunc similes ei erimus (I Joan. III, 2), quoniam tunc cognoscemus sicut et cogniti sumus (I Cor. XIII, 12). Tunc non docebit unusquisque civem suum, aut fratrem suum, dicens, Cognosce Dominum: omnes enim cognoscent eum, a minore usque ad maiorem eorum. Quod multis modis intelligi potest. Sive quia et illic quisque sanctorum tanquam stella ab stella differt in gloria (Id. xv, 41). Nec ad rem quidquam interest, utrum a minore usque ad maiorem, sicut dictum est, an si a majore usque ad minorem diceretur: quod similiter nihil interest, etiamsi minores intellexerimus, qui tantummodo credere, maiores autem qui etiam intelligere, quantum in hac vita potest<sup>4</sup>, lumen incorporeum atque incommutabile valuerunt. Sive minores, tempore posteriores; maiores autem tempore priores intelligi voluit. Simul enim promissam Dei contemplationem accepturi sunt omnes; quia et illi pro nobis meliora providerunt, ne sine nobis perfecti<sup>5</sup> perficerentur (Hebr. xi, 40). Et ideo velut priores reperiuntur minores<sup>6</sup>, quia minus*

<sup>1</sup> Editi, *Ideoque*. At manuscripti non aliter quam Apostolus.

<sup>2</sup> Editi, *non sibi promissa lege*. Sed qui hic manifesto errore recedunt a manuscriptis, cum iis postea convenient, n. 46, ubi repetitur, *praemissa sibi lege*.

<sup>3</sup> In tribus MSS., *qui*. In quinque, *verbum quod*

<sup>4</sup> Editi, *fieri potest*. Abest, *fieri*, a MSS.

<sup>5</sup> Quatuor e Vaticinis MSS., *perfecti*.

<sup>6</sup> Editi: *Et ideo velut minores repetiuntur priores*.

dilati sunt; sicut in illo evangelico denario per similitudinem dicitur, quem prius accipiunt qui posteriorius venerunt ad vineam (*Matth. xx, 8-12*). Sive quolibet alio modo, qui me in præsentia forsitan fugit, minores maioresque accipiendi sunt.

CAPUT XXV.—42. *Distantia Veteris et Novi Testamenti*. Illud tamen, quantum potes, diligenter attende, quod tanto molimine conor ostendere: eu Testamentum Novum Propheta promitteret, non secundum Testamentum quod prius factum est populo Israel ex Aegypto liberato, nihil eum de sacrificiorum vel quorumque<sup>1</sup> sacramentorum commutatione dixisse, quamvis et ipsa sine dubio fuerat secutura, sicut secutam videmus, quod multis aliis locis eadem propheta Scriptura testatur: sed tantummodo istam commendasse distantiam, quod leges suas datus esset Deus in mentem eorum qui pertinerent ad hoc Testamentum, et eorum scripturus<sup>2</sup> in cordibus; unde Apostolus sumpsit, *non atramento, sed spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus (II Cor. iii, 3)*: sempiternamque mercedem justificationis hujus, non terram de qua pulsi sunt Amorrhæi et Chettæi, et aliæ gentes quæ ibi commemorantur (*Josue XIII*), sed ipsum Deum, cui adhaerere bonum est (*Psal. LXXII, 28*), ut bonum Dei quod diligunt, Deus sit ipse quem diligunt; inter quem et homines nisi peccata non separant, quæ non nisi per eamdem gratiam dimittuntur. Unde cum dixisset, *Omnes enim cognoscent me, a minore usque ad maiorem eorum; mox addidit, Quia propitius ero iniquitati eorum, et peccata eorum non memorabor ultra*. Per legem ergo factorum dicit Dominus, *Non concupisces (Exod. xx, 17)*: per legem fidei dicit Dominus, *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5)*; agebat<sup>3</sup> enim de bonis operibus, hoc est, de palmitum fructibus. Cum igitur haec appareat distantia Veteris et Novi Testamenti, quod lex ibi in tabulis, hic in cordibus scribitur, ut quod ibi forinsecus terret, hic delectet intrinsecus, ibique fiat prævaricator per occidentem litteram, hic dilector per vivificantem spiritum: non ideo dicendum est quod Deus adjuvet nos ad operandam justitiam atque operetur in nobis et velle et operari pro bona voluntate (*Philipp. ii, 13*), quia præceptis justitiae forinsecus insonat sensibus nostris; sed quia intrinsecus incrementum dat (I Cor. iii, 7), diffundendo charitatem in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Rom. v, 5*).

CAPUT XXVI.—43. *Quæstio in locum Apostoli de Gentibus quæ naturaliter facere legem, eamque habere scriptam in cordibus dicuntur*. Videndum est autem quomodo dicat Apostolus, *Cum enim Gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, hi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*: ne videatur non esse certa distantia Novi Testamenti, quod leges suas Dominus in cordibus populi sui se scripturum esse promisit,

<sup>1</sup> Lov., *quorunicumque*.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, *Scripturas*.

<sup>3</sup> Editi, *viebat*. At MSS., *agebat*.

quandoquidem hoc Gentes naturaliter habeant. Pertractanda igitur hæc quæstio, quæ non mediocris exorta est. Dicet enim aliquis, Si Deus hinc discernit a Vetere Testamento Novum, quod in Vetere legem suam scripsit in tabulis, in Novo autem scripsit in cordibus: fideles Novi Testamenti unde discernuntur a Gentibus, quæ habent opus legis scriptum in cordibus suis, quo naturaliter quæ legis sunt faciunt; quasi jam illo populo vetere potiores, qui legem accepit in tabulis, et novo populo priores, cui hoc præstatur per Testamentum Novum, quod his natura jam præstit?

**44.** An sorte eas gentes commemoravit Apostolus, scriptam in cordibus habere legem, quæ ad Novum pertinent Testamentum? Ad hoc enim unde venerit, intuendum est. Primo Evangelium commendans, ait: *Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Judæo primum et Græco. Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est, Justus autem ex fide vivit.* Deinde loquitur de illis impiis, quibus propter superbiam nec cognitio Dei prosuit, quia non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerent. Inde transit ad eos qui judicant et agunt talia, qualia condemnant, nimis propter Judæos, qui de lege Dei gloriabantur; quamvis adhuc eos nominatim non exprimat, et ideo dicit<sup>1</sup>: *Ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum et Græci: gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco.* Non est enim personarum acceptio apud Deum. *Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege et peribunt; et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur.* Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. His verbis hoc unde agitur subjungit, et dicit, *Cum Gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt:* et cætera quæ jam supra commemoravi. Proinde non videtur alios hic significasse sub nomine Gentium, quam eos quos nomine Græci supra significabat, cum diceret, *Judæo primum et Græco.* Porro si Evangelium virtus Dei est in salutem omni credenti, *Judæo primum et Græco; et ira et indignatio et tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum et Græci; gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco* (*Rom. i, 16-ii, 14*); iste autem Græcus nomine Gentium significatus est naturaliter quæ legis sunt facientium, et quæ scriptum habent opus legis in cordibus suis: profecto ad Evangelium pertinent Gentes, quibus lex in cordibus scripta est; eis quippe creditibus virtus Dei est in salutem. Quibus autem Gentibus bene operantibus gloriam et honorem pacemque promitteret, extra Evangelii gratiam constitutis? Quia enim personarum acceptio non est apud Deum, et non auditores legis, sed factores justificantur; ideo sive Judæus sive Græcus, hoc est, quilibet ex Gentibus crediderit, salutem in Evangelio pariter habebit. Non enim est distinctio, sicut postea dicit. *Omnis enim peccator*

<sup>1</sup> Duo MSS., et in eo dicit.

verunt, et egent gloria Dei; justificati gratis per gratiam ipsius (*Rom. iii, 23, 24*). Unde autem factorem legis Græcum justificari diceret, sine gratia Salvatoris?

**45.** Neque enim contra se ipsum diceret, quod ait, *factores legis justificabuntur*; tanquam per opera, non per gratiam justificantur: cum dicat gratis justificari hominem per fidem sine operibus legis (*Id. iii, 28*), nihil aliud volens<sup>2</sup> intelligi in eo quod dicit, *gratis*, nisi quia justificationem opera non præcedunt. Aperte quippe alibi dicit, *Si gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia* (*Id. xi, 6*). Sed sic intelligendum est, *factores legis justificabuntur*, ut sciamus eos aliter non esse factores legis, nisi justificantur: ut non justificatio factoribus accedit, sed ut factores justificatio præcedat. Quid est enim aliud, justificati, quam justi facti, ab illo scilicet qui justificat impium (*Id. iv, 5*), ut ex impio fiat justus? Si enim ita loqueremur, ut diceremus, Homines libabantur; hoc utique intelligeretur, eis qui jam homines essent accedere liberationem: si autem dicemus, Homines creabantur; non utique intelligeretur eos creari qui erant<sup>3</sup>, sed ipsa creatione homines fieri. Ita si dictum esset, *Factores legis honorabuntur*; non recte acciperemus nisi honorem illis qui jam essent factores legis accedere: cum vero dictum est, *factores legis justificabuntur*; quid aliud dictum est quam, justi justificabuntur? factores enim legis utique justi sunt. Ac per hoc tantumdem est ac si diceretur, *Factores legis creabantur*, non qui erant<sup>3</sup>, sed ut sint: ut sic intelligerent etiam Judæi legis auditores, indigere se gratia justificatoris<sup>4</sup>, ut possint esse factores. Aut certe ita dictum est, *justificabuntur*, ac si diceretur, justi habebuntur, justi deputabuntur, sicut dictum est de quodam, *Ille autem volens se justificare* (*Luc. x, 29*); id est, ut justus haberetur et deputaretur. Unde aliter dicimus, Deus sanctificat sanctos suos: aliter autem, *Sanctificetur nomen tuum* (*Matth. vi, 9*). Nam<sup>5</sup> illud ideo, quia ipse illos facit esse sanctos, qui non erant sancti: hoc autem ideo, ut quod semper apud se sanctum est, sanctum etiam ab hominibus habeatur, id est, sancte timeatur.

**46.** Si ergo<sup>6</sup> Gentes commemorans, naturaliter quæ legis sunt facientes, et scriptum habentes opus legis in cordibus, illos intelligi voluit qui credunt in Christum; quia non sicut Judæi præmissa sibi lege veniunt ad fidem: non est cur eos conemur discernere ab iis quibus Dominus per Prophetam promittens Testamentum Novum, dixit leges suas se scripturum in cordibus eorum; quia et ipsi per insertionem, quam oleastro præstitam dicit, ad eamdem oleam, hoc est, ad eundem Dei populum pertinent (*Rom. xi, 24*): potiusque concordat propheticō etiam hoc apostolicum testimonium: ut hoc sit pertinere ad Testamentum Novum, le-

<sup>1</sup> Editi, velit.

<sup>2</sup> Editi, quia erant. At MSS., qui erant; vel, qui jam erant.

<sup>3</sup> Editi, qui jam homines erant.

<sup>4</sup> In editis, justi justificatoris. Abest, justi, a manuscriptis.

<sup>5</sup> Manuscripti, illud ideo, quia ipse, omissio, Nam.

<sup>6</sup> Editi, Sic ergo. Melius MSS. Si ergo.

gem Dei habere non in tabulis, sed in cordibus scriptam; hoc est, in intimo affectu justitiam legis amplecti, ubi fides per dilectionem operatur (*Galat. v, 6*). *Quia ex fide justificat gentes Deus; quod Scriptura prævidens, prænuntiavit Abrahæ, dicens, In semine tuo benedicentur omnes gentes*: ut per hanc promissionis gratiam olivæ insereretur oleaster, et fierent fideles Gentes filii Abrahæ in semine Abrahæ, quod est Christus (*Id. iii, 8, 16*); sectantes ejus fidem, qui non accepta in tabulis lege, nondumque habens ipsam circumcisionem, credidit Deo, et deputatum est illi ad justitiam (*Gen. xv, 6; Rom. iv, 3*). Ac sic tale erit hoc quod de ejusmodi Gentibus dixit Apostolus, quod *opus legis scriptum habeant in cordibus suis* (*Rom. ii, 15*): quale est illud ad Corinthios, *non in tabulis lapi-deis, sed in tabulis cordis carnalibus* (*II Cor. iii, 3*). Ita enim fiunt de domo Israel, cum præputium eorum in circumcisionem deputatur, eo quod justitiam legis non præcisione carnis ostendunt, sed cordis charitate custodiunt: quoniam si præputium justitas legis custodiatur, nonne præputium ejus, inquit, in circumcisionem deputabitur (*Rom. ii, 26*)? Et propterea in domo veri Israel, in quo dolus non est (*Joan. i, 47*), participes sunt Testamenti Novi, quia dat Deus leges in mentem ipsorum, et in cordibus eorum scribit eas dígito suo, Spiritu sancto, quo ibi diffunditur charitas (*Rom. v, 5*), quæ legis est plenitudo (*Id. xiii, 10*).

**CAPUT XXVII. — 47.** Legem fieri naturaliter, idem quod secundum naturam gratia reparatam. Nec moveat quod naturaliter eos dixit, quæ legis sunt facere, non spiritu Dei, non fide, non gratia. Hoc enim agit spiritus gratiæ, ut imaginem Dei, in qua naturaliter facti sumus, instauret in nobis. Vitium quippe contra naturam est, quod utique sanat gratia: propter quam Deo dicitur, *Miserere mei, sana animam meam, quoniam peccavi tibi* (*Psal. xl, 5*). Proinde naturaliter homines quæ legis sunt faciunt: qui enim hoc non faciunt, vitio suo non faciunt<sup>1</sup>. Quo vitio lex Dei est deleta de cordibus; ac per hoc, vitio sanato, cum illic scribitur, fiunt quæ legis sunt naturaliter: non quod per naturam negata sit gratia, sed potius per gratiam reparata natura. *Per unum quippe hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransivit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom. v, 12*): et ideo quia non est distinctio, egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius. Qua gratia in<sup>2</sup> interiore homine renovato justitia scribitur, quam culpa deleverat: et haec misericordia super genus humanum per Christum Jesum Dominum nostrum. *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum redemtionem pro omnibus*. A cuius gratia si alieni sunt illi de quibus agimus, qui secundum illum modum de quo superius satis diximus, naturaliter quæ legis sunt faciunt; quid eis proderunt excusantes cogitationes, in die qua judicabit Deus occulta hominum (*Rom. ii, 14-16*), nisi forte ut mitius puniantur? Sicut enim non impediunt a vita æterna justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur: sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficultime vita cujuslibet pessimi hominis invenitur. Verumtamen sicut in regno Dei velut stella ab stella in gloria differunt sancti (*I Cor. xv, 41*); sic et in damnatione pœnæ sempiternæ tolerabilius erit Sodomæ quam alteri civitati (*Luc. x, 12*), et erunt quidam duplo amplius quibusdam gehennæ filii (*Matth. xxiii, 45*): ita nec illud in Judicio Dei

48. Si autem hi qui naturaliter quæ legis sunt faciunt, nondum sunt habendi in numero eorum quos Christi justificat gratia; sed in eorum potius, quorum etiam impiorum, nec Deum verum veraciter justique colentium, quædam tamen facta vel legimus, vel novi-

<sup>1</sup> Editi, *viciose faciunt*. At MSS. quinque, *vicio non faciunt*; tres, *vicio suo non faciunt*; cæteri, *viciose non faciunt*.

<sup>2</sup> Particula, *in*, obest a plerisque MSS.

mus, vel audimus, quæ secundum justitiae regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito recteque laudamus: quanquam si discutiantur<sup>1</sup> quo fine fiant, vix inveniuntur quæ justitiae debitam laudem defensionemve mereantur.

**CAPUT XXVIII. — Imago Dei non omnino deleta in infidelibus. Peccata venialia.** Verumtamen quia non usque adeo in anima humana imago Dei terrenorum affectuum labi detrita est, ut nulla in ea velut linea-menta extrema remanserint, unde merito dici possit etiam in ipsa impietate vitæ sue facere aliqua legis vel sapere; si hoc est quod dictum est, quia *Gentes quæ legem non habent*, hoc est, legem Dei, *naturaliter quæ legis sunt faciunt*, et quia hujusmodi homines *ipsi sibi sunt lex*, et *scriptum opus legis habent in cordibus suis*, id est, non omni modo deletum est, quod ibi per imaginem Dei cum crearentur impressum est: etiam sic illa differentia non perturbabitur, qua distat a Veteri Testamentum Novum, eo quod per Novum scribitur lex Dei in corde fidelium, quæ per Vetus in tabulis scripta est. Hoc enim illic scribitur per renovationem, quod non omni modo deletum est per vetustatem. Nam sicut ipsa imago Dei renovatur in mente credentium per Testamentum Novum, quam non penitus impietas aboleverat; nam remanserat utique id quod anima hominis nisi rationalis esse non potest: ita etiam ibi lex Dei non ex omni parte deleta per iniustiam, profecto scribitur renovata per gratiam. Nec istam inscriptionem, quæ justificatio est, poterat efficeri in Judæis lex in tabulis scripta, sed solum prævaricationem. Nam et ipsi homines erant, et vis illa naturæ inerat eis, quæ legitimum aliquid anima rationalis<sup>2</sup> et sentit et facit: sed pietas quæ in aliam vitam transfert beatam et æternam, legem habet immaculatam, convertentem animas (*Psal. xviii, 8*), ut ex illo lumine renoventur, fiatque in eis, *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv, 7*). Unde aversi obsolescere<sup>3</sup> meruerunt: renovari autem nisi gratia christiana, hoc est, nisi Mediatoris intercessione non possunt. *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum redemtionem pro omnibus*. A cuius gratia si alieni sunt illi de quibus agimus, qui secundum illum modum de quo superius satis diximus, naturaliter quæ legis sunt faciunt; quid eis proderunt excusantes cogitationes, in die qua judicabit Deus occulta hominum (*Rom. ii, 14-16*), nisi forte ut mitius puniantur? Sicut enim non impediunt a vita æterna justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur: sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficultime vita cujuslibet pessimi hominis invenitur. Verumtamen sicut in regno Dei velut stella ab stella in gloria differunt sancti (*I Cor. xv, 41*); sic et in damnatione pœnæ sempiternæ tolerabilius erit Sodomæ quam alteri civitati (*Luc. x, 12*), et erunt quidam duplo amplius quibusdam gehennæ filii (*Matth. xxiii, 45*): ita nec illud in Judicio Dei

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, *discutiatur*.

<sup>2</sup> Omnes fere Gallicani MSS., *animal rationale*.

<sup>3</sup> Editi, *absolescere*.

vacabit, quod in ipsa impietate damnabili magis alius alio minusve peccaverit.

49. Quid ergo hinc Apostolus efficere voluit, quod jactantiam cohibens Iudeorum, cum dixisset, *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur*; continuo subjecit de his, qui *legem non habentes, naturaliter quæ legis sunt faciunt*: si non illi sunt intelligendi, qui pertinent ad gratiam Mediatoris, sed illi potius, qui cum Deum verum vera pietate non colant, habent tamen quædam opera bona in vita impiæ? An forte hoc ipso probandum credidit, quod supra dixerat, quia *non est personarum acceptio apud Deum*; et quod postea dixit, quia *non Iudeorum est Deus tantum, sed et Gentium* (*Rom. iii, 29*): quod quantulacumque legis opera naturaliter insita non inventarentur in eis, qui legem non acceperunt, nisi ex reliquiis imaginis Dei; quam non contemnit, cum in eum credunt, apud quem non est acceptio personarum? Sed quodlibet horum accipiatur, constat gratiam Dei promissam esse Testamento Novo etiam per Prophetam: eamdemque gratiam in eo definitam, ut scribantur leges Dei in cordibus hominum, perveniantque ad eam cognitionem Dei, ubi *non docebit unusquisque civem suum vel fratrem suum, dicens, Cognosce Deum; quia omnes cognoscent eum a minore usque ad maiorem eorum*. Hoc donum Spiritus sancti est, quo diffunditur charitas in cordibus nostris: charitas non quælibet, sed charitas Dei de corde puro et conscientia bona et fide non ficta (*I Tim. i, 5*), ex qua justus in hac peregrinatione vivens, ad speciem quoque perducitur post speculum et ænigma<sup>1</sup>, et quidquid erat ex parte, ut facie ad faciem cognoscat, sicut et cognitus est (*I Cor. xiii, 12*). Unam enim petiit<sup>2</sup> a Domino, et hanc requirit, ut inhabitet in domo Domini per omnes dies vitæ suæ, ad hoc ut contempletur delectationem Domini (*Psal. xxvi, 4*).

CAPUT XXIX. — 50. *Justitia ex dono Dei*. Nemo itaque glorietur ex eo quod videtur habere, tanquam non acceperit (*I Cor. iv, 7*); aut ideo se putet accepisse, quia littera extrinsecus, vel ut legeretur apparuit, vel ut audiretur insonuit. Nam *si per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est* (*Galat. ii, 21*). Porro autem si non gratis mortuus est, ascendit in altum, captivam duxit captitatem, et dedit dona hominibus (*Psal. lxvii, 19; Ephes. iv, 8*): inde habet, quicumque habet. Quisquis autem inde se habere negat, aut non habet, aut id quod habet auferetur ab eo (*Luc. viii, 18, et xix, 26*). *Unus enim Deus qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem* (*Rom. iii, 30*): quod non ad aliquam differentiam dictum est, tanquam aliud sit *ex fide*, et aliud *per fidem*; sed ad varietatem locutionis. Alio quippe loco cum de Gentibus diceret, hoc est, de præputio: *Prævidens*<sup>3</sup>, inquit, *Scriptura, quia ex fide justificat Gentes Deus* (*Galat. iii, 8*). Itemque cum de circumcisione loqueretur, unde erat ipse: *Nos, inquit, natura Iudei, et non ex Gentibus peccatores, scientes quia non justificatur*

*homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, et nos in Christum Jesum credimus* (*Galat. ii, 15, 16*). Ecce et præputium dixit justificari ex fide, et circumcisionem per fidem, si tamen circumcisione justitiam fidei teneat<sup>1</sup>. Sic enim *Gentes quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam, justitiam autem quæ ex fide est: impetrando eam ex Deo, non ex semetipsis præsumendo. Israel vero persequens legem justitiae, in legem justitiae non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed tanquam ex operibus* (*Rom. ix, 30, 31*): id est, tanquam eam per semetipsos operantes, non in se credentes operari Deum. *Deus est enim qui operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate* (*Philipp. ii, 13*). Ac per hoc offenderunt in lapidem offensionis (*Rom. ix, 32*). Nam quid dixerit, *quia non ex fide, sed tanquam ex operibus*; apertissime exposuit, dicens, *Ignorantes enim Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti. Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti* (*Id. x, 3, 4*). Et adhuc dubitamus quæ sint opera legis, quibus homo non justificatur, si ea tanquam sua crediderit sine adjutorio et dono Dei, quod est *ex fide Jesu Christi*? et circumcisionem cæteraque talia suspicamur, quia etiam de his sacramentis aliis in locis talia quædam leguntur? Sed hic utique<sup>2</sup> non circumcisionem tanquam suam justitiam volebant constituere: quia et ipsam Deus præcipiendo constituit. Nec de illis operibus hoc intelligi potest, de quibus Dominus eis dicit, *Rejicitis mandatum Dei, ut traditiones vestras statuatis* (*Matth. xv, 3, et Marc. vii, 9*). *Quia persequens, inquit, legem justitiae, in legem justitiae non pervenit Israel*: non dixit, Persequens traditiones suas, id est, consecans. Hæc ergo sola distantia est, quia ipsum, *Non concupisces* (*Exod. xx, 17*), et cætera mandata ejus sancta et bona sibi tribuebant: quæ ut possit homo facere, Deus operatur in homine per fidem Jesu Christi, qui finis est ad justitiam omni credenti; id est, cui<sup>3</sup> per spiritum incorporatus factusque membrum ejus, potest quisque illo incrementum intrinsecus dante, operari justitiam: de cujus operibus etiam ipse dixit, *quia sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv, 5*).

51. Ideo quippe proponitur justitia legis, quod qui fecerit eam, vivet in illa (*Levit. xviii, 5*); ut cum quisque infirmitatem suam cognoverit, non per suas vires, neque per litteram ipsius legis, quod fieri non potest, sed per fidem concilians justificatorem perveniat, et faciat, et vivat in ea. Opus enim quod qui fecerit, vivet in eo, non fit nisi a justificatio. Justificatio autem ex fide impetratur: de qua scriptum est, *Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendit in cælum? hoc est Christum deducere: Aut quis descendit in abyssum? hoc est Christum a mortuis reducere. Sed quid dicit? Prope te est verbum in ore tuo, et in corde tuo: hoc est, inquit, verbum fidei quod prædicamus: quia si confitearis in ore tuo quia Dominus est Jesus, et credideris in*

<sup>1</sup> Plerique MSS., *justitiam Dei teneat*.

<sup>2</sup> Quatuor MSS., *sed hi utique*.

<sup>3</sup> Apud Lov. deest, *cui*; et ejus loco apud Er. legitur, *qui*.

<sup>1</sup> Apud Lov., *œnigmata*.

<sup>2</sup> Nonnulli MSS., *petit*.

<sup>3</sup> Editi, *Et prævidens*. Manuscripti non habent, *Et*.

*corde tuo quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris (Rom. x, 5-9). In tantum justus, in quantum salvus. Per hanc enim fidem credimus, quod etiam nos Deus a mortuis excitet: interim spiritu, ut in novitate ejus gratiae temperanter et juste et pie vivamus in hoc sæculo (Tit. ii, 12); post etiam carne nostra ad immortalitatem resurrectura, quod est meritum spiritus<sup>1</sup>, qui eam in resurrectione sibi congrua, hoc est, in justificatione præcedit. Consepti enim sumus Christo per Baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, sic et nos in novitate vitae ambulemus (Rom. vi, 4). Fide igitur Jesu Christi impetramus salutem, et quantum nobis inchoatur in re, et quantum perficienda exspectatur in spe. Omnis enim qui invocaverit nomen Domini, salvus erit (Joel ii, 32; Rom. x, 13). Quam multa multitudo, ait Psalmista, dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te, perfecisti autem sperantibus in te (Psal. xxx, 20)! Ex lege timemus Deum, ex fide speramus in Deum: sed timentibus poenam absconditur gratia. Sub quo timore anima laborans, quando concupiscentiam malam non vicerit, nec timor ille quasi custos severus abscesserit; per fidem confugiat ad misericordiam Dei, ut det quod jubet, atque inspirata<sup>2</sup> gratiae suavitate per Spiritum sanctum faciat plus delectare quod præcipit, quam delecat quod impedit. Ita multa multitudo dulcedinis ejus, hoc est, lex fidei, charitas ejus conscripta in cordibus atque diffusa, perficitur sperantibus in eum<sup>3</sup>, ut anima sanata non timore poenæ, sed amore justitiae operetur bonum.*

**CAPUT XXX. — 52. An evacuetur liberum arbitrium per gratiam.** Liberum ergo arbitrium evacuamus per gratiam? Absit: sed magis liberum arbitrium statuimus. Sicut enim lex per fidem (Rom. iii, 31), sic liberum arbitrium per gratiam non evacuat, sed statuitur. Neque enim lex impletur nisi<sup>4</sup> libero arbitrio: sed per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiae contra peccatum, per gratiam sanatio animæ a vitio peccati<sup>5</sup>, per animæ sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium justitiae dilectio, per justitiae dilectionem legis operatio. Ac per hoc, sicut lex non evacuatur, sed statuitur per fidem, quia fides impetrat gratiam, qua lex impletatur: ita liberum arbitrium non evacuatur per gratiam, sed statuitur, quia gratia sanat voluntatem, qua justitia libere diligatur. Omnia hæc quæ velut catenatim connexi, habent voces suas in Scripturis sanctis. Lex dicit: *Non concupisces* (Exod. xx, 17). Fides dicit: *Sana animam meam, quoniam peccavi tibi* (Psal. xl, 5). Gratia dicit: *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne quid tibi deterius contingat* (Joan. v, 14). Sanitas dicit: *Domine Deus meus, exclamavi ad te, et sanasti me* (Psal. xxix, 3). Liberum arbitrio

<sup>1</sup> Quinque manuscripti, quod ei meritum spiritus comparat.

<sup>2</sup> Omnes prope MSS., inspiratae.

<sup>3</sup> Aliquot MSS., in eam.

<sup>4</sup> Aliquot MSS., sine.

<sup>5</sup> Sic Am. Er. et plerique MSS. At Lov., sanatio animæ abolitione peccati.

trium dicit: *Voluntarie sacrificabo tibi* (Psal. lxxii, 8). Dilectio justitiae dicit: *Narraverunt mihi injusti delictiones<sup>1</sup>, sed non sicut lex tua, Domine* (Psal. cxviii, 85). Utquid ergo miseri homines aut de libero arbitrio audent superbire antequam liberentur, aut de suis viribus, si jam liberati sunt? Nec attendunt in ipso nomine liberi arbitrii utique libertatem sonare. *Ubi autem spiritus Domini, ibi libertas* (II Cor. iii, 17). Si ergo servi sunt peccati, quid se jactant de libero arbitrio? *A quo enim quis devictus est, huic et servus addictus est* (II Petr. ii, 19). Si autem liberati sunt, quid se jactant velut de opere proprio, et glorianter quasi non acceperint? An ita sunt liberi, ut nec illum velint habere Dominum, qui eis dicit, *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5); et, *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Id. viii, 36)?

**CAPUT XXXI. — 53. Fides an sit in nostra potestate.** Quæreret aliquis, utrum fides ipsa, in qua salutis vel ad salutem connexionis hujus, quam commemoravi, esse videtur exordium, in nostra constituta sit potestate: quod facilius videbimus, si prius quid sit potestas aliquanto diligentius perspexerimus. Cum enim duo quædam sint, velle et posse, unde nec qui vult continuo potest, nec qui potest continuo vult; quia sicut volumus aliquando quod non possumus, sic etiam possumus aliquando quod nolumus: satis evolutis ipsis<sup>2</sup> etiam vocabulis resonat, quod ab eo quod est velle, voluntas; ab eo autem quod est posse, potestas nomen accepit. Quapropter, sicut qui vult habet voluntatem, ita potestatem qui potest. Sed ut potestate aliquid fiat, voluntas aderit. Neque enim dici solet quispiam potestate fecisse<sup>3</sup>, si quid fecit invitus. Quanquam, si subtilius advertamus, etiam quod quisque invitus facere cogitur, si facit, voluntate facit: sed quia mallet aliud, ideo invitus, hoc est, nolens facere dicitur. Malo quippe aliquo facere compellitur, quod volens evitare vel a se removere, facit quod cogitur. Nam si tanta voluntas sit, ut malit hoc non facere quam illud non pati; cogenti procul dubio resistit, nec facit. Ac per hoc, si facit; non quidem plena et libera voluntate, sed tamen non facit nisi voluntate: quam voluntatem quia effectus consequitur, non possumus dicere potestatem defuisse facienti. Si enim cogenti cedens vellet facere, nec posset; ei voluntatem adsuisse licet extortam, sed potestatem defuisse diceremus. Cum vero ideo non faciebat, quia nolebat; erat utique potestas, sed voluntas deerat quamdiu cogenti reluctantando non fecit. Hinc est quod etiam illi qui cogunt, vel qui suadent, solent dicere: *Quod habes in potestate, quare non facis, ut hoc malo careas?* Et qui omnino facere non possunt, quod ideo coguntur ut faciant, quia posse creduntur, solent excusando respondere et dicere: *Facerem, si esset in potestate.* Quid igitur ultra quærimus; quandoqui-

<sup>1</sup> Editio Lov. hic addit, suas.

<sup>2</sup> Manuscripti, satis elucet ipsis: ex his quidam, satis elucet, et ipsis, etc.

<sup>3</sup> Vaticani due, et tres Gallicani MSS., voluntate fecisse. Hanc lectionem prætulerunt auctores recentioris ejusdem editionis Lov. a.m. 1647.

dem hanc dicimus potestatem, ubi voluntati adjacet facultas faciendi<sup>1</sup>? Unde hoc quisque in potestate habere dicitur, quod si vult, facit; si non vult, non facit.

54. Attende jam illud quod excutiendum posulumus, utrum fides in potestate sit? De hac enim fide nunc loquimur, quam adhibemus cum aliquid credimus, non quam damus cum aliquid pollicemur; nam et ipsa dicitur fides. Sed aliter dicimus. Non mihi habuit fidem: aliter, Non mihi servavit fidem. Nam illud est, Non credidit quod dixi: illud, Non fecit quod dixit. Secundum hanc fidem qua credimus, fideles sumus Deo: secundum illam vero qua sit quod promittitur<sup>2</sup>, etiam Deus ipse fidelis est nobis. Hoc enim dicit Apostolus: *Fidelis Deus, qui non vos permittat tentari super id quod potestis* (I Cor. 1, 13). De illa itaque fide querimus, utrum in potestate sit, qua credimus Deo, vel credimus in Deum. Hinc enim scriptum est, *Credidit Abraham Deo, et deputatum est illi ad justitiam; et, Credenti in eum qui justificat impium, deputatur fides ejus ad justitiam* (Gen. xv, 6, et Rom. iv, 3, 5). Vide nunc utrum quisque credat, si noluerit; aut non credat, si voluerit. Quod si absurdum est (quid est enim credere, nisi consentire verum esse quod dicitur? consensio autem utique volentis est); profecto fides in potestate est. Sed, sicut Apostolus dicit, *Non est potestas nisi a Deo* (Rom. XIII, 1). Quid igitur causae est cur non et de ista nobis dicatur, *Quid enim habes quod non accepisti* (I Cor. iv, 7)? Nam et ut credamus<sup>3</sup>, Deus dedit. Nusquam autem legimus in Scripturis sanctis, Non est voluntas nisi a Deo. Et recte non scriptum est, quia verum non est: alioquin etiam peccatorum, quod absit, auctor est Deus, si non est voluntas nisi ab illo: quoniam mala voluntas jam sola peccatum est, etiam si desit effectus, id est, si non habeat potestatem. Porro cum voluntas mala potestatem accipit implere quod intendit<sup>4</sup>, ex judicio Dei venit, apud quem non est iniquitas (Rom. ix, 14). Punit enim etiam isto modo; nec ideo injuste, quia occulte. Ceterum iniquus puniri se ignorat, nisi cum manifesto supplicio<sup>5</sup> senserit nolens, quantum mali sit quod perpetravit volens. Hoc est quod de quibusdam Apostolus ait: *Tradidit illos Deus in concupiscentias cordis illorum, ut faciant quae non conveniunt* (Id. 1, 24). Hinc et Dominus Pilato: *Non haberes in me, inquit, potestatem, nisi data esset tibi desuper* (Joan. xix, 11). Sed cum potestas datur, non necessitas utique imponitur. Unde cum David Saülis occidendi potestatem accepisset, maluit parcere, quam ferire (I Reg. xxiv et xxvi). Unde intelligimus malos accipere potestatem ad damnationem malae voluntatis suae, bonos autem ad probationem bonae voluntatis suae.

#### CAPUT XXXII.— 55. Quae fides laudanda. Cum

<sup>1</sup> In duobus manuscriptis Vaticanis deest, *faciendi*.

<sup>2</sup> Apud Lov., *promittit*.

<sup>3</sup> Lov.: *Nam et hoc ut credamus*. Abest, *hoc*, ab editis Am. et Er. necnon a manuscriptis quinque Vaticanis, a Belgicis duobus, et Gallicis prope omnibus.

<sup>4</sup> Ita plures MSS. Editio vero, *intenditur*.

<sup>5</sup> Duo ex Vaticanis MSS., *judicio*.

ergo fides in potestate sit, quoniam cum vult quisquæ credit; et cum credit, volens credit, deinde quærendum est, imo recolendum, quam fidem tanta conflictione commendet Apostolus. Non enim quodlibet credere bonum est: nam unde est illud, *Fratres, nolite omni spiritui credere; sed probate spiritum qui ex Deo est* (I Joan. iv, 1)? Nec in laudibus charitatis quod dictum est, *Omnia credit* (I Cor. XIII, 7), sic accipiendum est, ut charitati cuiuspiam derogemus, si non quod audierit, statim crediderit. Quid, quod eadem charitas admonet, non facile de fratre mali aliquid esse credendum, et cum tale aliquid dicitur, hoc ad se magis judicat<sup>6</sup> pertinere ne credit? Postremo ipsa charitas qua omnia credit, non omni spiritui credit: ac per hoc, omnia quidem credit, sed Deo; quia non dictum est, *Omnibus credit*. Nulli itaque dubium est, eam fidem ab Apostolo commendari, qua creditur Deo.

56. Sed adhuc aliquid discernendum est<sup>7</sup>: quoniam et illi qui sub lege sunt, et timore poenæ justitiam suam facere conantur, et ideo non faciunt Dei justitiam, quia charitas eam facit, quam non libet<sup>8</sup> nisi quod licet, non timor, qui cogitur in operé habere quod licet, cum aliud habeat in voluntate, quā mallet, si fieri posset, licere quod non licet: et illi ergo credunt Deo; nam si omnino non crederent, nec pœnam legis utique formidarent. Sed non hanc fidem commendat Apostolus, qui dicit, *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timorem; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater* (Rom. VIII, 15). Timor ergo ille *servilis* est: et ideo quamvis in illo Domino credatur, non tamen justitia diligitur, sed damnatio timetur. Filii vero clamant *Abba, Pater*, quarum duarum vocum una est ex circumcisione, altera ex præputio, Judæi primum et Graeci: *quoniam unus est Deus, qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem* (Id. III, 30). Cum autem clamant, aliquid petunt: et quid petunt nisi quod esuriunt et sitiunt? Et hoc quid est, nisi quod de illis dictum est, *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v, 6)? Huc ergo transcant qui sub lege sunt, ut ex servis filii siant: nec sic tamen, ut servi esse desistant; sed ut tanquam filii domino et patri liberaliter serviant, quia et hoc acceperunt: *dedit enim potestatem ille Unicus, filios Dei fieri credentibus in nomine ejus* (Joan. 1, 12): eosque admonuit petere, quærere, pulsare, ut accipient, et inveniant, et apériatur eis; addens incrementum, et dicens, *Si vos cum sitis mali, nolis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in cœlis est, dabit bona potentibus se* (Matth. VII, 7-11)! Cum ergo virtus peccati lex inflammaverit aculeum mortis (I Cor. xv, 56), ut occasione accepta peccatum per mandatum operetur omnem concupiscentiam

<sup>6</sup> Tres ex Vaticanis MSS., *utrum ex Deo est*.

<sup>7</sup> In editis, *indicat*.

<sup>8</sup> Editi, *sed adhuc est aliquid ad discernendum*. Abest, *ad*, a manuscriptis.

<sup>9</sup> Editi, *qua non libet*, At MSS., *quam non libet*. Sic loqui solet Augustinus.

(Rom. vii, 8), a quo petenda est continentia, nisi ab illo qui novit bona data dare filiis suis? An forte ne-  
scit insipiens, quod nemo esse possit continens, nisi  
Deus det (Sap. viii, 21)? Hoc ergo ut sciat, ipsa indiget sapientia. Cur itaque non audit Patris sui spiritum dicentem per apostolum Christi, vel ipsum Christum qui dicit in Evangelio suo, *Petite, et accipietis* (Matth. vii, 7)? loquentem etiam in apostolo suo, et dicentem, *Si quis vestrū indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improperat, et dabitur illi; postulet autem in fide, nihil hæsitans* (Jacobi i, 5, 6)? Hæc est fides, ex qua justus vivit (Rom. i, 17): hæc est fides, qua creditur in eum qui justificat impium (Id. iv, 5): hæc est fides, per quam excluditur gloriatio (Id. iii, 27); sive ut abscedat qua in nobis inflamur, sive ut emineat qua in Domino gloriamur: hæc est fides, qua impetratur largitas spiritus, de quo dicitur, *Nos enim spiritu ex fide spem justitiae exspectamus* (Galat. v, 5). Ubi quidem queri adhuc potest, utrum spem justitiae dixerit, qua sperat justitia<sup>1</sup>, an qua speratur ipsa justitia: quoniam justus ex fide vivens, sperat utique vitam æternam; itemque fides esutiens sitiensque justitiam renovatione<sup>2</sup> de die in diem interioris hominis (II Cor. iv, 16) proficit in ea, et sperat in ea satiari in vita æterna, ubi sicut id quod in Psalmo de Deo dicitur, *Qui satiat in bonis desiderium tuum* (Psal. cii, 5). Hæc est fides, qua salvi sunt, quibus dicitur: *Gratia salvi facti estis per fidem; et hoc non ex vobis, sed Dei donum est: non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsi sumus sumus figmentum, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus* (Ephes. ii, 8-10). Postremo hæc est fides, quæ per dilectionem operatur (Galat. v, 6), non per timorem; non formidando pœnam, sed amando justitiam. Unde ergo ista dilectio, id est, charitas per quam fides operatur, nisi unde illam fides ipsa impetravit? Neque enim esset in nobis, quantacumque sit in nobis, nisi diffunderetur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v, 5). Charitas quippe Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos: sicut justitia Dei, qua justi ejus munere efficimur (Id. iii, 24); et Domini salus, qua nos salvos facit (Psal. iii, 9); et fides Jésu Christi, qua nos fideles facit (Galat. ii, 16). Hæc est justitia Dei, quam non solum docet per legis præceptum, verum etiam dat per spiritus donum.